จึงท าให้ได้รับความนิยมอย่างมาก ในอดีตการคาดการณ์แนวโน้มปริมาณจราจรทางอากาศในอนาคตนั้นเป็นไปในทิศทางที่เพิ่มขึ้น
อย่างต่อเนื่อง โดยธุรกิจการบินเป็นหนึ่งในอุตสาหกรรมที่มีการเจริญเติบโตและมีมูลค่าสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ปริมาณจราจร
ทางอากาศทั่วโลกจะมีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้น ๒ เท่า ทุก ๑๕ ปี และประเทศจีนจะกลายเป็นประเทศที่มีปริมาณเที่ยวบินมากที่สุด

ในปี ๒๕๖๓ การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) สร้างผลกระทบต่อเศรษฐกิจทั่วโลก โดยธุรกิจ
สายการบินเป็นธุรกิจที่ได้รับผลกระทบเป็นอย่างมาก หลายประเทศทั่วโลกใช้มาตรการปิดเมือง (Lock-Down) หรือกระทั่งปิด
ประเทศ เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการเดินทางจนไม่สามารถควบคุมการแพร่ระบาดได้

การประเมินผลกระทบจาก COVID-19 ต่อธุรกิจการบินทั่วโลก
• สมาคมขนส่งทางอากาศระหว่างประเทศ (International Air Transport Association : IATA) ได้ประเมินผลกระทบ
จาก COVID-19 ต่อธุรกิจการบินทั่วโลก (ณ วันที่ ๘ ตุลาคม ๒๕๖๓) โดยคาดการณ์ว่าการเดินทางภายในประเทศจะ
กลับมาท าการบินเร็วกว่าการเดินทางระหว่างประเทศ และจะกลับมาสู่ภาวะปกติเท่ากับก่อนได้รับผลกระทบประมาณ
ปี พ.ศ. ๒๕๖๖ หรือ ค.ศ. ๒๐๒๓
• ICAO Economic Impact Analysis (ณ วันที่ ๔ พฤษภาคม ๒๕๖๔) ได้ประเมินแนวโน้มระยะสั้น โดยภาพรวมของ
ภูมิภาค Asia/Pacific จ านวน Passenger Total (ผู้โดยสารระหว่างประเทศ + ผู้โดยสารภายในประเทศ) ยังต่ ากว่าปี
๒๕๖๒ ในทุก Scenarios แต่เมื่อแยกเป็นประเภท พบว่า ในปี ๒๕๖๔ ผู้โดยสารระหว่างประเทศ ยังต่ ากว่าปี ๒๕๖๒
มากกว่าร้อยละ ๖๐ ส าหรับผู้โดยสารภายในประเทศ ในปี ๒๕๖๔ มีแนวโน้มดีขึ้น และเป็นไปในทิศทางเพิ่มขึ้นจากปี
๒๕๖๒ ตั้งแตเ่ดือนธันวาคม ๒๕๖๔ เป็นต้นไป
สรุปได้ว่า ในอนาคตสัดส่วนการท าการบินหลังจากผ่านพ้นสถานการณ์การระบาดฯ เที่ยวบินภายในประเทศจะมี

การท าการบินมากขึ้น และมีสัดส่วนมากกว่าเที่ยวบินระหว่างประเทศ และจากผลกระทบจากกระบาดระลอกเดือนเมษายน ๒๕๖๔
ของประเทศจะท าให้ปริมาณเที่ยวบินรวมเลื่อนออกไปเล็กน้อยจากที่ประมาณการไว้เดิม โดยคาดว่าปริมาณเที่ยวบินกลับมาสู่ภาวะ
ปกติเท่ากับก่อนได้รับผลกระทบประมาณปี พ.ศ. ๒๕๖๗ หรือ ค.ศ. ๒๐๒๔

๑. การใหบ้ริการ
การเดินอากาศที่
ปลอดภยัและมี
ประสิทธภิาพ

ความปลอดภัย
๑.๑ ระดับความปลอดภัยที่สูงขึ้น

ในปี ๒๕๖๔ บวท. มุ่งเน้นแก้ไข/ข้อตรวจพบจากการเกิดอุบัติการณ์ขั้นร้ายแรง (Serious Incident)/อุบัติการณ์
ความรุนแรงปานกลาง (Major Incident) และข้อขัดข้องต่าง ๆ

และหน่วยงานต่าง ๆ ที่เข้าร่วมโครงการได้ร่วมกันด าเนินการต่อเนื่องและประสบความส าเร็จ
เป็นอย่างดี นอกจากนี้ ตั้งแต่ที่มีการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) ในปี ๒๕๖๓ เป็นต้นมา
บวท. ยังได้เป็นผู้น าในการริเร่ิมให้มีการแลกเปลี่ยน/แบ่งปันข้อมูลสถานการณ์ด้านปฏิบัติการระหว่างหน่วยงานผู้ให้บริการ
การเดินอากาศในภูมิภาคอย่างเป็นประจ า เพื่อเตรียมพร้อมรับมือกับสถานการณ์ที่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลาด้วย ทั้งนี้
เพื่อยกระดับประสิทธิภาพในการด าเนินการด้าน ATFM